МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ

ПРИКАЗ

от 20 декабря 2012 г. N 12/251м

В соответствии с постановлением Правительства Республики Калмыкия от 17 декабря 2012 года N 490 "Об утверждении Типового положения об Общественном совете при органе исполнительной власти Республики Калмыкия" и в целях обеспечения взаимодействия Министерства финансов Республики Калмыкии с институтами гражданского общества, повышения гласности и прозрачности их деятельности, приказываю:

1. Образовать Общественный совет при Министерстве финансов Республики Калмыкии, утвердить его прилагаемый состав.

2. Утвердить прилагаемое Положение об Общественном совете при Министерстве финансов Республики Калмыкии.

Министр

Н.ГЛУШКИНА

Утвержден

Приказом

Министерства финансов

Республики Калмыкия

от 20 декабря 2012 г. N 12/251м

СОСТАВ

ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА ПРИ МИНИСТЕРСТВЕ ФИНАНСОВ

РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ

Бюрчиев Николай Арашаевич      - председатель     общественного     совета

                                 (по согласованию);

Мушаев Александр Наранович     - заместитель  председателя   общественного

                                 совета (по согласованию);

Манджиев Валерий Ульянович     - секретарь      общественного       совета

                                 (по согласованию);

Лавгинов Юрий Санжинович       - член (по согласованию);

Сян-Бельгина Кермен Сумьяновна - член (по согласованию);

Умеров Байкс Арасович          - член (по согласованию);

Макарова Солнг Арлтановна      - член (по согласованию).

Утверждено

Приказом

Министерства финансов

Республики Калмыкия

от 20 декабря 2012 г. N 12/251м

ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОБЩЕСТВЕННОМ СОВЕТЕ ПРИ МИНИСТЕРСТВЕ ФИНАНСОВ

РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИИ

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет компетенцию, порядок формирования и деятельности Общественного совета при Министерстве финансов Республики Калмыкия (далее - Общественный совет).

Общественный совет является постоянно действующим совещательным органом при Министерстве финансов Республики Калмыкия (далее - Минфин РК).

1.2. Общественный совет обеспечивает взаимодействие граждан Российской Федерации, общественных объединений и иных некоммерческих организаций с Минфином РК в целях учета потребности и интересов граждан Российской Федерации, защиты их прав и свобод, а также прав общественных объединений при формировании и реализации государственной политики в сфере, относящейся к компетенции Минфина РК.

1.3. Общественный совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, Степным Уложением (Конституцией) Республики Калмыкия, законами Республики Калмыкия, указами и распоряжениями Главы Республики Калмыкия, постановлениями и распоряжениями Правительства Республики Калмыкия, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Республики Калмыкия, а также настоящим Положением.

1.4. Общественный совет осуществляет свою деятельность на основе принципов законности, уважения прав и свобод человека.

1.5. Решения Общественного совета носят рекомендательный характер.

2. Основная задача и полномочия Общественного совета

2.1. Основными задачами Общественного совета являются:

оптимизация взаимодействия Минфина РК и гражданского общества в установленной для Минфина РК сфере деятельности;

выдвижение и обсуждение общественных инициатив, связанных с деятельностью Минфина РК;

содействие организации взаимодействия Минфина РК с гражданами Российской Федерации, научными, творческими и общественными объединениями;

выработка рекомендаций, в том числе при определении приоритетов в сфере деятельности Минфина РК.

3. Порядок формирования Общественного совета

3.1. Общественный совет возглавляет председатель. В состав Общественного совета также входят: заместитель председателя, члены Общественного совета, секретарь Общественного совета.

3.2. Председатель Общественного совета, его заместитель и секретарь Общественного совета избираются из состава Общественного совета.

3.3. Срок полномочий членов Общественного совета истекает через два года со дня первого заседания Общественного совета.

4. Порядок деятельности Общественного совета

4.1. Общественный совет осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы на очередной год, утвержденным председателем Общественного совета и согласованным с руководством Минфина РК.

4.2. Основной формой деятельности Общественного совета являются заседания, которые проводятся не реже одного раза в полугодие и считаются правомочными при условии присутствия на заседании не менее половины членов Общественного совета.

4.3. Решения по рассмотренным вопросам принимаются Общественным советом открытым голосованием простым большинством голосов (из числа присутствующих). Решения отражаются в протоколах заседаний Общественного совета, копии которых представляются руководству Минфина РК.

4.4. Члены Общественного совета, не согласные с решением Общественного совета, могут изложить свое особое мнение, которое вносится в протокол заседания.

4.5. Председатель Общественного совета:

вносит предложения Министру финансов Республики Калмыкия по уточнению и дополнению состава Общественного совета;

организует работу Общественного совета и председательствует на его заседаниях;

подписывает протоколы заседаний и другие документы Общественного совета;

утверждает план работы, повестку заседания Общественного совета;

взаимодействует с руководством Минфина РК по вопросам реализации решений Общественного совета.

4.6. Заместитель председателя Общественного совета:

обеспечивает организацию взаимодействия Общественного совета со структурными подразделениями Минфина РК, научными, творческими, общественными объединениями;

исполняет обязанности председателя Общественного совета в его отсутствие.

4.7. Секретарь Общественного совета:

организует текущую деятельность Общественного совета;

координирует деятельность членов Общественного совета;

организует и осуществляет контроль за выполнением поручений председателя Общественного совета и его заместителя;

согласовывает с Минфином РК и председателем Общественного совета проекты планов его работы, а также место и повестку дня заседания Общественного совета и список лиц, приглашенных на его заседание;

информирует членов Общественного совета о времени, месте и повестке дня его заседания, а также об утвержденных планах работы Общественного совета;

обеспечивает во взаимодействии с членами Общественного совета подготовку информационно-аналитических материалов к заседанию по вопросам, включенным в повестку дня;

ведет делопроизводство Общественного совета.

4.8. Члены Общественного совета:

участвуют в мероприятиях, проводимых Общественным советом, а также в подготовке материалов по рассматриваемым вопросам;

знакомятся с документами, касающимися рассматриваемых проблем, высказывают свое мнение по существу обсуждаемых вопросов, замечания и предложения по проектам принимаемых решений и протоколу заседания Общественного совета;

обладают равными правами при обсуждении вопросов и голосовании;

обязаны лично участвовать в заседаниях Общественного совета и не вправе делегировать свои полномочия другим лицам.